1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2013

(Do Sr. Izalci)

  Requer ao Senhor Fernando Pimentel,

Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior, informações sobre a participação do ex-

Ministro Franklin Martins em reuniões na

Presidência da República.

Senhor Presidente:

    Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V, § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, solicito a Vossa Excelência

sejam requeridas ao Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior as

seguintes informações:

1) Cópia do inteiro teor de ata da audiência, despacho ou reunião com a

Sra. Presidente da República Dilma Roussef, realizada em 16 de agosto do

corrente às 9:30 h,  que previa apenas a presença do Sr. Ministro Fernando

Pimentel.

2) Quais os assuntos nela tratados na audiência, despacho ou reunião a

que se refere a pergunta 1 e se o ex-Ministro Franklin Martins participou

da mesma a convite de Vossa Excelência.

JUSTIFICAÇÃO

     O portal da Presidência da República divulgou no dia 15/8/2014 a seguinte

agenda da Senhora Presidente da República para o dia 16/8/2013:

“Presidência da República

AGENDA DA SENHORA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Sexta-feira

 16 de agosto de 2013

09h30 - Fernando Pimentel

.               Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

.               Exterior

.               Palácio da Alvorada

15h       - Li Jinzhang

.               Embaixador da República Popular da China no Brasil

.               Palácio do Planalto

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

16h      - Renan Calheiros

.              Presidente do Senado Federal”

O Broadcast da Agência Estado divulgou a seguinte notícia no dia 16/8/2013:

“11:06 DILMA SE REÚNE COM MINISTROS E FRANKLIN MARTINS NO

ALVORADA

Brasília, 16/08/2013 - A presidente Dilma Rousseff está reunida neste momento

no Palácio da Alvorada com os ministros Fernando Pimentel (Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior), Gleisi Hoffmann (Casa Civil), Aloizio

Mercadante (Educação) e o ex-ministro da Secretaria de Comunicação Social

Franklin Martins. Não foi divulgado o tema da reunião. A agenda oficial da

presidente previa apenas para esta manhã uma audiência com o ministro

Pimentel.

Como forma de recuperar a popularidade perdida, a presidente tem intensificado

suas viagens pelo País e deverá realizar três viagens na semana que vem. Serão

duas viagens ao Estado de São Paulo (São Bernardo do Campo e a capital

paulista) e uma para São João del Rei, em Minas Gerais. (Rafael Moraes Moura -

rafael.moura@estadao.com)”.

O jornal Folha de São Paulo publicou em 19/09/2013 a seguinte nota na coluna Painel:

“Painel da Folha de SP

Verde-amarelo Dilma começou a discutir o tom do pronunciamento em rede

nacional que fará no Sete de Setembro, data em que são previstas novas

manifestações em todo o país. Franklin Martins, ex-ministro de Lula, foi

consultado sobre o tema em longa reunião na sexta-feira, no Palácio da

Alvorada”.

  O jornalista Franklin Martins foi Ministro-Chefe da Secretaria de Comunicação Social

no governo do ex-Presidente Lula e é inegavelmente um dos mais reconhecidos jornalistas

brasileiros. Entretanto, não se tem notícia de que ocupa atualmente cargo ou função pública, ou

contrato de consultoria.

As informações que ora requeremos são de fundamentais para o desempenho das

atribuições constitucionais deste Parlamento.

Sala das Sessões,      de agosto de 2013

  DEPUTADO IZALCI  -  PSDB/DF

mailto:rafael.moura@estadao.com